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1 ÚVOD
Při rozhodování o tématu své bakalářské práce jsem se nejprve zaměřila na Bezdružice

jako na celek. Po zvážení kladů a záporů jsem se nakonec rozhodla věnovat pouze

bezdružickému zámku. Přece jenom je v tomto městečku spoustu zajímavých a

historicky významných pamětihodností.

Bezdružice leží v západních Čechách nedaleko německých hranic. Důvodem, proč jsem

si vybrala právě tohle místo, je, že jsem se zde narodila. Po dlouhém uvažování i přes

vědomost, že místní zámek není nijak zvlášť v literatuře popisován či jinak

charakterizován, jsem se rozhodla. Vedla mě k tomu hlavně zvědavost a touha zjistit,

jak se náš hrad-zámek vyvíjel.

Při shromažďování informací mi bylo jasné, že zmínky o zámku budou velmi strohé a

nepodrobné. V první řadě jsem se spoléhala na Augusta Sedláčka a jeho dílo o hradech

a zámcích. Zde je vlastně první podrobnější popis zámku. Sedláček popisuje jak jeho

historii, tak částečně i jeho vnější podobu.

Ve své práci také využívám Durdíkovo encyklopedii, je však pojatá spíše jen jako výčet

hradů a zámků v západních Čechách a stejným způsobem na mě působí i díla od

Hebera či Kuči.

Nejvíce se opírám o práci laického historika Zdeňka procházky. Věnoval se historii

městečka i samotného zámku. Jako jediný sepsal historii celé oblasti. Nesmím však

opomenout článek v Tachovském sborníku od Jaroslava a Jaroslavy Hronkových. I ti se

postarali o co nejpodrobnější popis bezdružicka.

Ve své práci však vycházím i z dalších spisů důležitých historiků, jakým je například

Jiří Jánský. Ten se podrobněji zabýval rodem Švamberků a ti jako jeden z velmi

významných rodů sídlili na místním zámku.

Jak jsem již uvedla, není mnoho zdrojů o zámku v Bezdružicích, natož nějakých

podrobnějších. Proto je pro mě velice důležitý spis, který byl vytvořen v souvislosti se

stavebně historickým průzkumem. Zde jsem se dočetla jak vnější, tak i vnitřní podobu

hradu i zámku. Tato práce je vedena velice podrobně, tudíž je pro mou práci

podstatným a nejobsáhlejším zdrojem informací. V mé práci vycházím z velké části

právě z tohoto pramene, jsem si vědoma, že to není zrovna správně, ale pro zámek
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opravdu není jiný takhle podrobný spis, což mi potvrdili i historikové, se kterými jsem

spolupracovala.

Po postupném nalézání zdrojů jsem se rozhodla, jak svou práci rozčlením a pojmu.

V první řadě jsem se zaměřila na pověsti spojené se vznikem hradu či pak pověst, která

vznikla v pozdějším životě městečka. Zde jsem si pomohla literaturou od paní Liciské či

zahraničním spisem Hanse Zirwicka.

V další kapitole se zabývám historickým vývojem a změnami vlastníků, jež jsem

zachytila právě díky uvedené literatuře. Jak je vidět na majitelích, kteří se zde střídali,

byl zámek velmi významný. A to i za dob posledních let Löwensteinů či za komunistů.

Pro zjištění velikosti majetku panství, bylo také nutné využít Tereziánský katastr.

V části nazvané Stavebně historický vývoj zámku jsem se snažila co nejpodrobněji a co

nejsrozumitelněji podat informace z historického průzkumu. Jelikož tento text je pro mě

jako pro laika v ohledu architektury složitější, na pomoc jsem použila slovník dějin

umění od Blažíčka a Kropáčka, který mi byl velkým pomocníkem.

Kryštof Harant, který již kvůli svému přízvisku patří do historie Bezdružic, je další

kapitolka mé bakalářské práce. Jeho životopis jsem ve stručnosti sepsala díky práci

Koldinské, Racka a Kožíka. Lidé na bezdružicku se velice rádi hlásí k odkazu Haranta, i

přesto, že zde vskutku vůbec nepobýval, pouze tato místa navštívil.

Nedílnou součástí jsou i archeologické nálezy. Prováděly se zde celkem čtyři průzkumy

a při každém se našlo něco zajímavého. I když to zřejmě archeologové nečekali, nalezli

zde větší množství fragmentů keramiky.

Jelikož je v mém názvu ,,slovem a obrazem“ bylo mou snahou nalézt co nejstarší

vyobrazení zámku a Bezdružic, což myslím, že se mi s pomocí odborníků podařilo.

V přílohách se nachází téměř čtyřicet fotografií, které jsem se po dlouhém rozmýšlení

rozhodla vybrat. Díky paní doktorce Markétě Novotné, panu Bízkovi a jiným

pamětníkům jsem měla opravdu z čeho vybírat a je mi líto, že jsem fotografie musela

zredukovat.

Nejpyšnější jsem na fotografii zámku z roku 1867. Starší vyobrazení se mi již

nepodařilo sehnat a to i přesto, že jsem spolupracovala s Národním památkovým

ústavem, tam jsem však nalezla pouze fotografii až z roku 1963.
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V mých přílohách se objevuje i spousta pohlednic. U některých však mohu rok vzniku

pouze odhadovat. Zajímavým vyobrazením zámku jsou kresby od Jiřího Šlitra z roku

1966. Tato známá kulturní postava se v západních Čechách pohybovala kvůli materiálu

na svou knihu, která však nakonec nevyšla.

Jako neodmyslitelná část patří k bezdružickému náměstí kromě zámku i sloup sv.

Floriána. V hledání jeho staršího zobrazení jsem již tak úspěšná nebyla, tedy pokud

nepočítám jeho vyobrazení společně se zámkem. Sloup jako samostatný celek, je

nafocen až z poslední doby místními zpravodaji. V zájmu byl hlavně při loňské

rekonstrukci.

I přes problémy spojené se zdroji si myslím, že se mi cíl práce podařil splnit.
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2 POVĚSTI O BEZRUŽICKÉM PANSTVÍ
Podle pověsti měl být hrad založen jedním z Vršovců. Ten měl prchat před podlým

Svatoplukem, který zjistil, že se proti němu kuje lest. Svatopluk vpadl na hostinu a

nelítostně všechny pobil. Podařilo se utéct pouze šlechtici z rodu Vršovců. Šlechtic se

dostal až k hradu Gutštejn. Vršovec vystupoval pod jménem ,,Bezdružic.“ Toto jméno

možná zvolil proto, že přišel bez družiny a chtěl zamezit Svatoplukově družině, aby ho

našla. Později nechal zbudovat nedaleko Gutštejna hrad, podle něj nazýván Bezdružice.1

Další pověst, která se mi zalíbila, vypráví již z doby pozdější, přesněji po zrušení

roboty. Mluví se v ní o direktorovi, důchodním a písaři, kteří byli navrch ostatním a jak

je bezdružická chasa naučila zdravit. Jednoho dne, když se právě tři zmiňovaní

procházeli po městečku, se chasník Franc divil ostatním, proč jejich vrchnost vlastně

zdraví, když ani kouskem oka o ně nezavadí. Rozhodl se, že vrchnost naučí. Zprvu na

ně vystrčil zadek a odůvodňoval to tím, proč že by ho vrchnost neměla znát i zezadu.

Přinesl si tím problémy. Byl mu zakázán sňatek. Ale i přesto se nenechal zastrašit. A

vsadil se s kamarády v hospodě, že donutí vrchnost, aby se mu klanila. Věděli, že každý

večer chodí páni do hospody a vrací se v nepříliš dobrém stavu. Franc tedy svolal chasu,

aby se přišli podívat. Sám natáhl provázek před zámeckou branou. Počkal si, až se

pánové budou vracet. Když se tak stalo, neustále se jim klanil a oni se oháněli, že ho

dají zavřít za výsměch. V tu chvíli všichni tři zakopli o připravený provaz a Francovi se

do jednoho poklonili. Než se páni vzpamatovali, chasa i s Francem utekla. Od té doby

se již páni nedovolili neodpovědět podřízeným na pozdrav. Tudíž chasa naučila

vrchnost zdravit.2

Pro úplnost uvedu přesnější polohu bezdružického zámku. Nachází se v západních

Čechách, tedy necelých třicet kilometrů od německých hranic. Malebná vesnička leží tři

kilometry od známějších Konstantinových Lázní. Rozloha vesnice není nijak veliká, má

zhruba tisíc obyvatel a to i s vesnicemi, které spadají pod její správu. Bezdružicím

dominuje právě zmiňovaný zámek. Stojí na kopci nad vesnicí, je tudíž vidět z dalekého

okolí. Jako sousední hrady můžu uvést hrad Švamberk, který je dominantou u nedaleké

vesnice Kokašice. Důležitý


[…]


9) Nástěnná freska kaple 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné

VJEZD

10) Dnešní podoba vjezdu, zdroj: foto autorka.

11) Vjezd ještě bez úpravy terénu, rok nejasný, zdroj: archiv pana Bízka.

12) Vjezd v roce 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

SCHODIŠTĚ

13) Dnešní podoba schodiště, zdroj: foto pan Bízek.

14) Schodiště v roce 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

15) Schodiště opět v roce 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

GOTICKÉ NÁDVOŘÍ

16) Dnešní podoba nádvoří, zdroj: foto autorka.

17) Nádvoří při opravách 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

8) Nádvoří při opravách 1984, zdroj: archiv paní doktory Novotné.
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19) Konzoly rok 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

VELKÝ SÁL

20) Dnešní podoba sálu, zdroj: foto pana Bízka.

21) Betlém Jaromíra Rybáka, zdroj: foto pana Bízka.

22) Detail betléma, zdroj: foto pana Bízka.

23) Gobelín, zdroj: foto pana Bízka.

NÁMĚSTÍ

24) Náměstí v roce 1939, zdroj: archiv pana Bízka.

25) Náměstí v roce1959, zdroj: archiv pana Bízka.

26) Náměstí v roce 1970, zdroj: archiv pana Bízka.

FLORIÁN

27) Dnešní podoba sochy, rok po rekonstrukci, zdroj: foto pana Bízka.

28) Detail sochy, zdroj: foto pana Bízka.

29) Starší fotografie sv. Floriána, zdroj: archiv pana Bízka.

JINÁ VYOBRAZENÍ

30) Náměstí a zámek, okolo roku 1930-40, zdroj: archiv pana Bízka.

31) Malba zámku, neznámý autor, zdroj: archiv pana Bízka.

32) Malba kolem roku 1930-40, zdroj: archiv pana Bízka.

33) Pohled z roku 1918, zdroj: archiv pana Simbartla.

34) Kresba zámku, autor J.Šlitr, zdroj: archiv města.

35) Kresba zámecké brány, autor J. Šlitr, zdroj: archiv města.
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36) Kresba Floriána, autor J. Šlitr, zdroj: archiv města.

37) Rytina zámku, autor F.A. Heber, zdroj: archiv pana Bízka.

BEZDRUŽICE

38) Pohled na město a nádraží, zdroj: archiv pana Simbartla.

39) Městečko s detailem náměstí, zdroj: archiv pana Simbartla.
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1) Dnešní pohled na zámek, zdroj: foto autorka.
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2) Zámek v roce 1867, zdroj: archiv pana Bízka.

3) Zámek se sochou v Floriána z roku 1936, zdroj: archiv pana Bízka.
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4) Zámek v roce 1963, autor ,zdroj: NPÚ.
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5) Pohled na zámek kolem roku 1960, zdroj: archiv pana Bízka.
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6) Fotografie Františka Dobnera, zdroj: archiv pana Bízka.
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7) Zámek okolo roku 1936, zdroj: archiv pana Bízka.

8) Jižní průčelí zámku, zdroj: archiv pana Bízka.
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9) Nástěnná freska kaple rok 1984, zdroj: archiv pana Bízka.
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10) Dnešní podoba vjezdu, zdroj: foto autorka.
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11)Vjezd ještě bez úpravy terénu, rok nejasný, zdroj: archiv pana Bízka.
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12)Vjezd v roce 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.
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13)Dnešní podoba schodiště, zdroj: foto pan Bízek.
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14)Schodiště v roce 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

15)Schodiště opět v roce 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.
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16)Dnešní podoba nádvoří, zdroj: foto autorka.
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17)Nádvoří při opravách 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

18)Nádvoří při opravách 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

68

19)Konzoly rok 1984, zdroj: archiv paní doktorky Novotné.

20)Dnešní podoba sálu, zdroj: foto pan Bízek.
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21)Betlém Jaromíra Rybáka, zdroj, foto pana Bízka.

22)Detail betlému, zdroj: foto pana Bízka.
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23)Gobelín, zdroj: foto pana Bízka.

24)Náměstí v roce 1939, zdroj: archiv pana Bízka.
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25)Náměstí v roce 1959, zdroj: archiv pana Bízka.
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26)Náměstí v roce 1970, zdroj: archiv pana Bízka.
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27)Dnešní podoba sochy,zdroj: foto pan Bízek.
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28)Detail sochy, zdroj: foto pana Bízka.
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29)Starší podoba sv. Floriána, zdroj: archiv pana Bízka.
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30)Náměstí a zámek, okolo roku 1940, zdroj: archiv pana Bízka.

31) Malba zámku, neznámý autor, zdroj: archiv pana Bízka.
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32)Malba kolem roku 1930-40, zdroj: archiv pana Bízka.

33)Pohled z roku 1918, zdroj: archiv pana Simbartla.
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34)Kresba zámku, autor J. Šlitr, zdroj: archiv města.
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35)Kresba zámecké brány, autor J. Šlitr, zdroj: archiv města.
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36)Kreba sv. Floriána, autor J. Šlitr, zdroj: archiv města.
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37)Rytina zámku, autor F.A. Heber, zdroj: archiv pana Bízka.
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38)Pohled na město a nádraží, zdroj: archiv pana Simbartla.

39)Městečko s detailem náměstí, zdroj: archiv pana Simbartla.