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1.CÍL PRÁCE:
Cílem práce byl podle zadání co nejúplnější portrét bezdružického zámku v obrazové a
literární verzi. Autorka měla shromáždit a interpretovat co nejúplněji dobová vyobrazení
zámku. První část úkolu je v příloze do jisté míry splněna, interpretace však chybí. Také
literární stopy lokality jsou málo využity. Minimálně osobnost Kryštofa Haranta mohla být
podána plastičtěji. Cíl byl naplněn částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je rozčleněna do kapitol, jež se věnují folklóru spojenému s lokalitou, historii lokality,
přičemž chronologie je postavena na střídání šlechtických rodů coby vrchnosti, dále stavebně
historickému vývoji hradu a zámku, archeologickému průzkumu oblasti a osobnosti Kryštofa
Haranta z Polžic a Bezdružic. Prameny k textu jsou sporadické, literatura je bohatší, ne však
vyčerpávající, zcela chybí literatura německá, Tereziánský katastr nelze řadit do literatury,
stejně jako zprávu expertů - Posouzení stavu chráněného objektu. Závěr práce nesplňuje
očekávání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práci lze vytknout drobné formální nedostatky v citaci, několik chyb, překlepů a stylistických
neobratností. Kapitola 5 není ošetřena odkazy. Nelze je nahradit neobvyklým podtitulem
názvu kapitoly.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
K práci mám četné výhrady, doporučuji ji však k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ

Jak byste vyhodnotila dostupnost pramenů k historii zámku a kde všude lze tyto prameny
poptávat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře
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